tijis, non verò de partiarijs, Et de Colonis affectarijs, cum exponeretur Sac. Congregationi Immunitatis da *Girolamo Cerichelli d' Assisi, Affiuuario della Bania di S. Maria di Val di Ponte, che pretende di non pagare alla Città d' Assisi la gabella del transito del grano, da lui venduto alla Communità di Spello, risponde il S. Cardinal Rondonani, ch'el gabelliero non vuol menar buora detta esentione, perche i grani non sono dell' Abbate, ma dell' affiuuario ch'è persona laica, che il medemo gabelliere ne hà ottenuto decreto favorevole da Monsignor Tesoriere, Sac. Congreg. Immunitatis sub die 4. Decembris 1657. respondit, gaudere.*

8 Alij sunt Coloni conductitij. Ij non potiuntur hac immunitate ex persona dominorum, cum privilegium hoc sit personale, *Bertachin de gabel. par. 7. nu. 16. Ruin. conf. 157. lib. 1. nu. 9. Abb. in cap. ex parte 1. de decim. & alij apud de Grass. num. 62 qui tamen num 63. ex Ancharanò in cap. quamquam de censib. in 6 & Bursatto conf. 42. num. 17. lib. 1. ait, quod si Prælati nomine proprio fundos coleret per proprios operarios, non tenebitur aliquid solvere pro parte rustica, aut etiam Additionator ad dec. 79. de Franch. num. 11. inquit, si Monachi, & Ecclesiastici vellent habere famulos, & boves, & ipsis suis bobus agros colere, quod sint immunes, & non possint collectari. Immo Regia Camera consuevit expedire provisiones ad favorem clericorum pro solutione immunitatis frumenti, carniū, & similibus, non solum pro eorum familia, sed etiam pro omnibus & quibuscumque prædiorum Ecclesiæ, & beneficiorum ejus cultoribus, ut testatur Riccius in prax. resol. 329. Squillant. d. cap. 8. num. 2.*

9 Alij sunt coloni conductores, quos etiam fictabiles dicunt, qui fructus faciunt suos, licet in pecunia, vel etiam in fructibus solvant pretium locationis. Et licet de his magis quam de alijs probabile sit quoad fructus nulla gaudere immunitate, ut tenet de Grassis cum pluribus nu. 62. quia fructuum omnium proprietas, & dominium verè conductoris est, & nullo modo locantis, qui jus habet tantum ad pretium locationis, attamen, quia non servata immunitate, per indirectum sequitur præjudicium Ecclesiasticis, qui cogeret locare eodem pretio, quo laici obligati oneribus locant, idè tenendum est. hos gaudere immunitate juxta declarationem in dicta Oppidenfi superius relata.

10 Tandem alij sunt coloni conductores in emphyteusim, & de his Alterius loco citato dub. 6. Bonacina alios adducens in Bull. Cæn. can. 18. pun. 3. §. 1. nu. 9. Avendagnus, Velascus, Caroccus, & Rolandus apud Dianam resol. 24. & alij quatuordecim Doctores apud Carolum de Grassis nu. 74. non solum quoad omnes fructus, sed etiam quoad ipsa prædia conducta asserunt subijci oneribus, licet Bonacina cum quibusdam excipiat, quando esset cum præjudicio Ecclesiæ, & damno, ut quia ob hujusmodi onera minori pretio in emphyteusim concedere cogeret. Quod tamen præjudicium nescio, an possit à locatione separari, quam ob causam non recipiunt prædictam sententiam Ugolin. ad d. can. 8. Bull. Cæn. §. 4. de Grass. num. 7. & sexdecim Authores apud eum, & Felician. de solis cum alijs de censur. tom. 2. in add. lib. 1. præf. num. 1. & seqq. Probant, quia dominium utile bonorum translaturum est. Unde bene excipit Bonacina, secus esse de oneribus dominium directum respicientibus. Translato autem per contractum censuarium, aut alio modo, dominio bonorum, cessat omnis bonorum exemptio, etiam si aliquod jus remaneret Ecclesiastico alienanti, ut jus redimendi, jus recognitionis, superioritatis, &c. Et id vult cum Feliciano Diana in fine cit. resol. 24. Nihilominus ratione connexionis dominij utilis cum directo emphyteutam Ecclesiæ non teneri ad collectas, & onera realia per statuta laicorum super rebus & bonis imposita, judicavit S. Rota Romana die 28. Maij apud Anton. de Marinis quotid. resol. cap. 207. num. 4. & antè in Romana domus de Scappucij 19.

Januarij 1611. coram Coccino, traditque Sperell. dec. 121. & resolvit Sac. Congregatio Immunitatis tum alias, tum præcipuè in Imolen 27. Maij 1654. fuitque aliàs sub die 18. Decembris 1668. Episcopo Senogallienfi ab eadem S. Congregatione rescriptum, ut teneatur ad tenore decretorum, quod scilicet bona emphyteutica Ecclesiasticorum, & Ecclesiasticorum non possunt à laicis collectari. Decreta in fine hujus Consultationis adducemus, ubi alia pro emphyteutis ejusmodi. Tametsi non desint ut ante diximus, qui defendant, emphyteutam non teneri ad solutionem collectarum, quando collecta imponitur ratione prædiorum, in quibus reservatum est Ecclesiæ dominium directum, secus verò si illa imponatur pro utili dominio, idest ratione fructuum, ut latè per Bellett. in disq. Cler. tit. de exempti. §. 8. sub num. 5. & alij supra citati.

De oneribus verò impositis colonis pro habitatione, si sive civitate dubitatur. Et quod ad illa teneatur multi sunt qui doceant, quia in hoc nihil interest Ecclesiæ, neque aiquo modo læditur, sive consideretur Ecclesiæ privilegium tamquam personale, sive tamquam reale, *Cardin. in Clem. 1. num. 21. qu. 22. de decim. Bald. conf. 31. in fin. lib. 1. Abb. in cap. ex parte num. 4. & 5. Bertachin. de gabel. p. 7. num. 16. cum alijs, quos refert ac sequitur de Grass. eff. 3. num. 62. & Menoch. conf. 276. num. 7. Collecta enim, quæ imponitur pro habitatione est merè personalis tamquam imposita civibus, qui munera Civitatis subeunt ratione habitationis, Bartol. in tr. de representat. q. 2. num. 7. Soccin. sen. conf. 292. nu. 4. lib. 2. Ruin. conf. 209. num. 12. lib. 2. conf. 120. num. 7. lib. 4. Menoch. conf. 1060. num. 33. & 39. Unde cum hujusmodi munera personalia propria subeant cives, certum est, quod Coloni Ecclesiasticorum non desinunt per coloniam esse cives, idè ad hujusmodi onera personalia ratione habitationis tenentur, l. 2. C. de muner. & honor. lib. 2. Petr. Antibol. de muner. p. 2. num. 7. tom. 12.*

Præteritum si agatur de colonis temporalibus, non autem perpetuis, aut adscriptis glebæ, qui soli sunt exempti à jurisdictione laici, *Specul. de compet. Iud. §. 1. num. 27. Archid. in cap. Clericum 11. q. 1. Alber. in l. 1. de Episc. & Cler. Abb. in cap. non minus num. 14. in fin. de immun. Eccles. & in cap. 2. nu. 5. de for. comp. ubi etiam Butr. num. 4. Aretin. num. 8. Clar. in pr. crim. §. fin. q. 35. de Grass. loc. cit. num. 62. & eff. 1. num. 149.*

Et sicut non sunt exempti à jurisdictione seculari, ita nec à collectis, quæ imponuntur per statuta laicalia; nam forum sortiri & statutis adstringi pariter incedunt, *Glos. in cap. quod Clericis, de for. comp. Alex. conf. 157. num. 15. vol. 2. Craver. conf. 441. num. 4. Caphal. conf. 309. num. 66. & conf. 516. num. 7. Purpur. conf. 30. num. 8. Menoch. conf. 74. num. 3. & conf. 364. num. 10. Becc. conf. 62. num. 7. ac Thesaur. dec. 123. num. 11. Siquidem collectarum impositio est actus jurisdictionis, qui exercetur à Superiori in suos suos subditos, Alex. conf. 78. num. 8. lib. 6. Socin. conf. 129. num. 1. lib. 2. Surd. conf. 262. num. 27. ac Rot. dec. 63. nu. 8 p. 5. rec. Præcipuè si causa impositionis sit publica, publicamque respiciat utilitatem, quo casu Clericos & personas ecclesiasticas teneri, probatur per textum in l. neminem, & l. ad instructionem, C. de sacros. Eccles. ubi notant Bald. Cyn. & alij, idem Bald. in §. ad hæc sancimus num. 1. in aut. de Eccles. & in cap. 1. §. Imperiali num. 15. de pac. Const. Felin. in cap. Ecclesia S. Maria num. 106. de conslit. Bertachin. de gabel. d. p. 7. princ. q. 7. num. 11. & notant Canonistæ in cap. non minus, de immun. Eccles. Nat. conf. 2. num. 1. & conf. 180. num. 6. Sylvan. conf. 30. Olasch. dec. 184. num. 4. & seqq.*

Et quamvis non desint, qui teneant contrarium, tamen quod si non per viam jurisdictionis saltem per viam dictaminis rationis, aut ex jure canonico teneantur ad subeunda hæc onera, quando communis utilitas Clericorum & laicorum simul, tradit *Surd. conf. 301. sub num. 29. & 30. In illis autem casibus, in quibus Clerici obligantur ad subeunda onera, multò magis obligantur coloni*

coloni Ecclesiasticorum, in quibus non militat ratio jurisdictionis, Lud. Cat. *conf. 740. num. 5. inter conf. Riminal. sen. lib. 4.* Carol. de Grass. *d. eff. 3. num. 67.* ex regula vulgari, quod nemo plus juris in alium transferat, quam ipse habeat, *l. nemo plus, ff. de regul. jur.* Maxime cum collectentur, ut cives, & habitatores, non ut Coloni Ecclesiasticorum, nec plus, aut magis alijs cives, ut ponderat Sperell *dec. 42. num. 17. & ser.*

15 Neque est attendendum, quod inde Ecclesiastici per quandam consequentiam & secundario damnum aliquod sentiant, sive lucrum facere impediuntur. Nam hujusmodi damnum non attendi, deducitur ex *lib. 1. ff. de author. tut. l. 1. § demonstrari, ff. de ventr. inspici. & pluribus Jas. in l. quoties col. fin. de judic. Glof. Alex. & alij in l. de unoquoque, ff. de re judic. & in l. Quamvis, de pact. Felin. in c. Cum M. col. 13. de const. Estque ad idem textus in l. 1. §. simili modo, ff. de his, que fraud. cred. l. 1. §. Si manumisso in fin. ff. quar. rer. amot. act. non dar. Paul. de Castr. *conf. 357. lib. 2.* Sic secundarium hoc damnum sentit Ecclesia, quæ cum alienaverit laicis bona penes se immunita, oneribus illa deinceps ij fecerint obnoxia cumdamno proculdubio ejusdem Ecclesiæ, quæ si alienare cum libertate non prohiberetur, carius venderet, tamen damnum ipsum considerari non posse, liquet ex traditis per Jas. in *auth. quas actiones, C. de sacros. Eccles. Bertach. de gabel. d. p. 7. g. 7. & Boer. dec. 213. num. 18.* Quia immunitas Ecclesiasticorum est personalis, nec præjudicium allegari potest quod ex re effecta contingit, ut in hoc casu, in quo agitur de collectando Colonis subdito laico ob seipsum, & non ob Ecclesiasticum, quod si hujus colonus magis gravaretur, quam colonus laici, non esset inficiandum, quin læderetur ecclesiastica libertas, de quibus latè apud Sperel. *d. decis. 42.* ubi alios cumulat.*

16 At nihilominus non teneri ad hujusmodi onera, verius est. Quia vel sunt merè personalia, vel mixta. Si merè personalia magis communis opinio est, eos esse immunes, *Rimin. sen. conf. 740. num. 12. & 13. lib. 4. Surd. d. conf. 01. num. 90.* & fuit resolutum à Sac. Congregatione Immunitatis in Casanen 18. Augusti 1637. Si mixta, ratione quidem exercitij in bonis culis sunt etiam immunes ab ejusmodi oneribus, *Grass. d. eff. 3. num. 51. Ciardin. contr. for. cap. 22. num. 21. & Sperell. d. dec. 42. num. 50. & seq.*

17 Decreta Sac. Congregationis Immunitatis conferamus ad comprehendendum. Coloni Ecclesiasticorum partiarj gaudent privilegio fori, & exemptione ab exactationibus in Neocastren 13 Augusti 1629. in Urbevetana 29. Decemb. 1625. in Firmana 20. Januarij 1654. in S. Agathæ Gothorum 16. Julij 1626. in Viterbien 6. Decembris 1627. & in Fulginaten 7. Novembris 1651.

18 Eximuntur ab oneribus, contractibus Communitatis in Cervien 20. Martij 1630.

19 Eximuntur à solutione affidæ & aliarum impositionum in Spoletana 9. Octobris 1629.

20 Eximuntur à portione colonica in Placentina 12. Novembris 1652.

21 Non tenentur ad gabellam furni, seu focularij in Auximana 25. Maij 1655.

22 Ne ad solutionem affidæ pro animalibus proprijs, nisi Civitas sit verè domina pascuorum, & affida sit primum herbarum. *ibid.*

23 Coloni non possunt conscribi inter milites in Perusina 11. Decembris 1645.

24 Eximuntur ab hospitatione militum in Rhegien 14. Decembris 1649.

25 Eximuntur ad onere Arariatus & alijs oneribus personalibus in Boxine 1. Septembris 1648.

26 Non sunt privandi quasi possessione non solvendi affidas, & juris pascendi in Maceraten 18. Februarij 1653.

27 Eorum animalia eximuntur à servitio publico viarum Maceraten 15. Decemb. 1654.

Non tenentur ad servicia fordida in Casenaten 16. Julij 1626.

Neque ire ad molendina Communitatis in Urbevetana 29. Maij 1655.

Eximuntur ab angaria transportationis palcarum in Recineten 22. Junij 1655.

Eximuntur à solutione macinatus pro rebus inservientibus culturæ Monialium in Auximana 4. Novembris 1631.

Coloni Monialium eximuntur à gabella juris pascendi pro animalibus Monialium tantum in Spoletana 18. Julij 1629.

Ex Sac. Congregatione super Episcopis in Oppiden 18. Septembris 1618. Coloni, aut affectuarij, vel partiarj bonorum ecclesiasticorum exemptione collectarum tam ordinariarum, quam extraordinariorum pro portione colonica gaudent.

Ex Pio V. Const. 10. sub 18. Kal. Decembris 1566. Coloni, arrendatarij, locatarij, affectuarij, negociorum gestores Ordinum Mendicantium sunt immunes à cunctis exactationibus tam rusticis, quam urbanis.

Bona emphyteutica Ecclesiasticorum non possunt à laicis collectari. Sac. Congr. Immunit. in Balneoregicn 15. Februarij 1633.

Fundus patrimonij emphyteutarum non potest collectari eadem Sac. Congregatio in Caputaquen 27. Augusti 1627.

Molendina & alia ædificia Ecclesiæ sunt exempta ead. L. Congr. in Montis regalis 15. Januarij 1647.

Bona Ecclesiarum in emphyteusim concessa sunt immunita ab oneribus laicalibus ead. Sac. Congreg. 23. Julij 1652.

Cognitio causæ super bonis emphyteuticis spectat ad Judicem ecclesiasticum eadem S. Congr. in montis Faliscen 14. Januarij 1634.

Emphyteuta Ecclesiasticorum eximuntur ab oneribus Communitatis eadem S. Congr. in Imolen 27. Maij 1954. & in Oppiden 29. Maij 1646.

Emphyteuta Ecclesiæ non potest recedere à foro ecclesiastico eadem S. Congr. in Casalen 14. Febr. 1628.

Emphyteuta Ecclesiæ non potest declinare forum respectu solutionis Canonis, vel quando agitur de dominio Ecclesiæ, & Statutum & consuetudo, vel edictum Principis sæcularis, quo prohibetur extractio factum extra territorium non comprehendit Ecclesiasticos eadem Sac. Congreg. in montis Faliscen 24. Jan. 1634.

Cognitio causæ super bonis emphyteuticis Ecclesiasticorum spectat ad Judicem ecclesiasticum privativè quoad alios, etiamsi dubitetur, dicta bona esse emphyteutica, cum ista cognitio spectet ad ecclesiasticum. Eadem S. Congr. in Oppiden 23. Julij 1652.

Bona Ecclesiasticorum, & locorum piorum in emphyteusim laicis concessa, sive canones, qui pro dictis bonis solvuntur, licet sint tenues, sive fructibus correspondentes, esse exempta ab omnibus oneribus, & impositionibus laicalibus. *Ibidem.*

In dicta Caputaquen 27. Augusti 1627. Episcopus ratione feudi emphyteutici non permittat collectari.

Emphyteutæ bonorum Ecclesiasticorum gaudent immunitate ab oneribus laicalibus. Eadem S. Congregat. in Imolen. 27. Maij 1654. & in Oppiden 29. Maij 1645.

An meri laici possint conveniri in foro ecclesiastico ob bona emphyteutica, & redditu Ecclesijs quoad dominium directum. S. Congregatio censuit, affirmativè in Cariolen 4. Septembris 1668.

Die 24. Maij in Casalen Ad 1. respondit, Colonos personarum ecclesiasticarum teneri ad solutionem oneris nuncupati *del Tasso* pro bonis proprijs dumtaxat.

Ad 2. Eos colonos teneri ad solutionem oneris unius solidi pro bobus tantum proprijs, non destinatis ad culturam bonorum personarum ecclesiasticarum.

Ad 3. Non teneri ad solutionem oneris sex denariorum ratione

atione industriae, & exercitij, quod habent ratione culturae bonorum earundem personarum ecclesiarum.

CONSULTATIO II.

An & quatenus Coloni, servi famulive Ecclesiae, Cardinalium, Episcoporum, & Clericorum gaudeant fori privilegio?

IN hac quaestione duo videntur prius adnotanda. Primum Aliud est ratione servitutis, vel familiaritatis participare privilegium fori. Aliud ratione earundem cogi ad iudicia Ecclesiastica, eodque causa vel crimina ad forum ecclesiasticum spectent, utpotè versantia circa res, vel personas Ecclesiasticorum. Illud enim inducit favorem, de quo quaerimus. Hoc verò inducere potest odium, ut quando talis servus vellet potius coram Iudice laico conveniri. Unde in primo casu quis iudicatur coram Iudice ecclesiastico, quia participat privilegium fori. In secundo verò, quia causa de se ad ecclesiasticum forum spectat. Non rectè igitur aliqui ex eo, quod horum quaedam causa coram Iudice ecclesiastico discutendae sunt, inferunt, eos gaudere privilegio fori. Secundum. Est distinctio inter servos Ecclesiae, & servos proprios Clericorum in temporalibus. De prioribus enim, qui Conversi, Oblati, Donati, aut Deo devoti dicuntur, alibi egimus. De posterioribus autem nunc agendum. Hos autem multi confundunt. Alij autem malè in privilegijs priorum inferunt communicationem posteriorum. Et tandem plures Doctores referuntur pro sententia affirmante, servos Clericorum gaudere privilegio fori, qui tamen solam loquuntur de servis Ecclesiae, sacro servitio addictis.

2 Est igitur multorum sententia, quod servi omnium generaliter Clericorum fruuntur eorum privilegio fori, si sint perpetui, ut mancipia, vel etiam in servitio permanenti, & de domo, & mensa eorum Immo etiam Rustici, & Coloni, si easdem conditiones habeant. Secus de simpliciter servis ac dietim servientibus, Colonisque & conductoribus, qui de domo Clericorum non sunt. Ita Glossa, Archidiaconus, & Praepositus in c. Clericorum c. 11. q. 1. Gloss. in cap. Eos 11. d. Hostien. in sum. de for. comp. § quibus ex causis col. 6. Capyc. dec. 12. Grammat. vot. crim. 33. Barbat. in addit. ad Abb. in cap. 2. de for. comp. Soccin. in cap. 1. & 2. eod. tit. Marant. de ord. judic. p. 4. dist. 11. num. 4. Sum. Angel. v. Clericus, § 14. Cardinal. in clem. 1. q. 17. de vit. & honest. Bald. in l. 2. no. 3. C. de Episc. & Cleric. Alberic. in l. 1. C. eod. Calcan. cons. 70. Episcop. Minoric. in pr. Episc. v. Episcopus, § Decimo primo p. 1. quos citat & sequitur Martha de iurisd. p. 4. cas. 19. ubi ait, quoad mancipia & servos perpetuos nullam esse difficultatem apud Doctores. Quibus adde Glossam in cap. 2. v. Minores, de for. comp. & l. 1. & 2. C. de Episc. & Cler. Confirmaturque à similibus. Regulariter quippè libertus sequitur heri forum ex d. l. 2. & ex l. assumptio, ff. ad municip. Et privilegia concessa scholaribus in auth. Habita, C. ne filius pro patre, quoad declinatoriam fori, & alia ibi contenta, extenduntur ad eorum servos, ibi: tam ipsi, quam eorum nuntij. Et scutifer, ac familiares militum gaudent militum privilegio, ut notat Baldus, Cynus in l. 1. C. ne uxor pro marito.

3 Immo extendunt id aliqui, inter quos Durad. ad Bull. Caen. can. 15. q. 7. num. 10. ad uxorem Clerici conjugati non solum graeci, sed etiam latini in minoribus constituti, si simul cohabitent juxta Abb. in cap. 2. na. 7. & Barbat. ad ipsum de for. comp. Quin Abbas hos intelligit etiam de jam uxore Sacerdotis latini, quando de censensu uxoris maritus separatur, & ad sacros ordines promovetur. Ratio autem, quia vir & uxor sunt una caro, idèdque eidem foro debent esse subiecti, arg. l. fin. C. de incol. ubi uxori statuitur forus mariti, ibi, Mulieres honore maritorum erigimus, & genere notabilitatemus, & forum ex eorum persona statimur. Idemque sentiendum alij putant de filijs, immò & de concubinis per Glof. in cap. Eos, qui 32. d.

4 In specie autem famulos domesticos, ac familiares

Cardinalium gaudere privilegio fori tenet Julius Clar. in pri crim § fin. q. 35. num. 11. ex Cardinali in Clem. Ne Romani, de elect. Et quod familiares Episcoporum esse communem opinionem Canonistarum ad cap. Dilecto, de offic. Archid. per illum textum testatur Marth. d. cas. 19. Quod antea testatus fuerat Abb. in cap. 2. num. 6. de for. comp. ubi Felin. & alij. Citantque alios pro eadem sententia Clar. loc. relat. Fatinac. de inquis. 11. q. 8. num. 46. Ambros. de immuni. cap. 22. num. 13. Carol. de Grass. de effect. Cler. eff. 1. num. 128. Mar. Antonin. lib. 3. var. resol. 37. Barbol. de potest. Episc. p. 2. cap. 107. num. 9. ubi hoc extendit ad Notarios Curiae Episcopalis, Fiscalem, Custodes carcerum, lictores, aliosq; consimiles ministros necessarios pro regimine Tribunalis tam in civitate, quam in diocesi juxta declarationes sacrae Congregationis super Episcopis, praesertim in una Ostunensi 6. Augusti 1602. & in Sorana 25. Aprilis ejusdem anni, & in Messanen 16. Septembris 1622. & in Turritana 10. Martij 1624. & S. Congregationis Immunitatis in Bellicastren 4. Decembris 1629. Dummodò non sint ab Episcopo excogitati de novo, puta Commissarius festorum, Architectus Ecclesiae, sarcinator paramentorum, & similes juxta aliam declarationem ejusdem S. Congregationis super Episcop. in Cathacen 3. Julij 1609. de quibus nos alibi fusiùs. Quare futores, calcetij, ac similes artiftae Universitatibus, Collegijs, Monasterijs, Hospitalibus, & alijs locis pijs, aut ecclesiasticis intervientes, non gaudent privilegio fori, vel Conservatoriatum, si suis sumptibus extra dicta loca morantur, ut declaravit S. Congregatio Concilij 13. Januarij 1618. in Tarraconen ex cap. Quidam 32. de privileg. Alij tandem idem privilegium extendunt ad duos familiares Referendariorum utriusque Signaturae, non solum ex generali ratione familiaritatis Clericorum, sed etiam ex speciali dispositione Pauli III. in Constit. Debita consideratione.

Non desunt tamen, qui sentiant oppositum. Suntque Abb. in cap. 2. de for. comp. Frider. de den. cons. 19. Aufer. de potest. secul. in Ecclesiast. reg. 2. num. 36. cum alijs adductis ab Octavian. Vulpel. in tract. de libert. Eccles. p. 3. num. 14. ab Jo. Ant. Nigr. in repet. Extravag. un. de vit. & honest. Cler. & Clar. d. q. 35. vers. quarto nota, quos omnes citat Martha ubi supra, ita tamen, ut loquantur tantum quoad famulos conductitios, non autem quoad mancipia. Sed generaliter loquitur pro hoc Bonac. de censur. in part. disp. 1. q. 16. pun. 3. num. 7. & Suar. lib. 4. defens. fid. adversus Anglos cap. 29. num. 10. referens ad idem Felinum, Abbatem, Archidiaconum, & Clarum supracitatos. Nitetur autem Suarez, quia ex vi juris communis nullibi repetitur tale privilegium servis, familiaribus, domesticisq; communicatum, & affert optimam cõjecturam, quod de facto post Concilium Tridentinum non gaudeant. Si enim Concilium sess. 23. cap. 6. de refor. non vult gaudere Clericos in minoribus constitutos, ni habeant tales, vel tales condiciones, sine quibus adhuc sunt personae ecclesiasticae, multò minus poterit servus laicus tali privilegio frui.

Et quidem in jure non satis expressè arbitror cautum, quod servi hujusmodi eo privilegio gaudeant. Quippè ex cap. Ecclesiarum servos 2. q. 2. non aliud colligitur (& quidem sermo est de servis Ecclesiae, non Clericorum) gravandos non esse oneribus labore corporis exequentis. Quod si, ut vult Glossa, etiam inde inferitur, non esse alijs oneribus vectigalium, collectarum afficiendos, id non arguit exemptionem fori in judicijs. Quia immunitas ab oneribus competit eis ratione bonorum Ecclesiasticorum, quae conducunt, seu colunt. In 2. Iudicatum 89. d. supponitur quidem convenire Ecclesiasticis pro ultione suorura rusticorum, qui à conductoribus praediorum Ecclesiasticorum vexati fuerant, in dictos conductores procedere. Sed id non est, quia rustici privilegio fori gaudeant. Siquidem etiam conductores foro ecclesiastico ibi adiudicantur. Sed quia agebatur de deprædationibus, & damno bonorum Ecclesiasticorum, quae

quæ causæ speciale quid habent, ut etiam coram Iudice ecclesiastico definiti conveniat, ex cap. *Cum sit generale, de for. comp.* Quod etiam notavit Gloss. *ibi v. Inter eos.* Et tandem in cap. 2. *ood. tit. de for. comp.* præter alias interpretationes, de quibus alibi, Glossa, Abbas, Felinus, & alij, qui citantur, tamquam interpretantes verbum *Minores* de servis Clericorum, loquuntur tantum de servis Ecclesiæ, illis scilicet perpetuo adscriptis, & oblati in servitium spirituale, non autem de servis Clericorum in servitio temporali. Quod verò ad illas leges civiles *C. de Episc. & Cler.* loquuntur de mancipijs Clericorum, quæ exempta dicuntur non à foro, sed à tributis, & oneribus, quatenus inter bona Clericorum computantur, ut scilicet pro illis non teneatur Clericus solvere tributum, nec ea concedere in publicis oneribus, sicuti non concedit domum ad hospitandum milites, boves, equos & cætera in publicis laboribus. Negandam deniq; libertum sequi forum heri, ut si herus sit Ecclesiasticus, de foro Ecclesiastico debeat esse etiam libertus. Sed illud ad summum reperitur dispositum inter ipsa Tribunalia secularia, ut ad eundem particularem laicum Judicem vocetur libertus, ad quem vocaretur dominus. Cætera exempla nil suadent. Nobis enim satis est, non reperiri expressam hanc extensionem privilegij fori pro servis Clericorum, sicuti reperitur pro illis, qui adducuntur in exemplum aliorum privilegiorum, cum tamen eo, quod sit res multi momenti, debuisset reperiri.

Idem de uxoribus, concubinis, & filijs dicendum est. Esse enim duo in carne una per conjugium, aut concubitum non faciunt, quin uxor, aut concubina remaneant personæ distinctæ & laicæ, ac proinde coram laici conveniendæ. Nec *l. fin. C. de in. col.* extenditur ad forum ecclesiasticum, sed inter laicos decernit ad eum vocandam esse uxorem, ad quem vocaretur maritus. Quoad concubinas etiam nihil aliud verum est, nisi quod ratione criminis concubitus cum Clerico fit in hoc de foro ecclesiastico, quia ad ipsum pertinet de tali crimine cognoscere.

Quoad familiam Cardinalium ait Bonacina *d. num. 7.* se à fide dignis viris audivisse tunc temporis, nec etiam Romæ manuteneri illi præsumptam communicationem privilegij fori, & contra illam testatur Farinac. *cit. q. 8. num. 46.* Carol. de Grass. *cit. eff. 1. num. 137. & seqq. & Scacc. de Judic. p. 1. cap. 9. num. 22.* Quoad familiam Episcoporum non suffragatur illud cap. *Dilecto, de offic. Archid.* Ibi enim nihil aliud habetur, nisi quod petebat Archidiaconus Senonensis jurisdictionem super quodam Monasterio, & nullum esse prius apud Archiepiscopum conveniendum, quæ apud se. Rescribit autem Pontifex, non nisi circa causam Monasterij, & ait, legitimam consuetudinem super hoc examinandam esse, & servandam, si talis detur. Nihil autem dicitur de jure. Postremo quoad familiares Referendariorum dicendum est, vel privilegium illius Constitutionis non fuisse usu receptum, vel nunc esse abolitum, vel prædictos non eximi ibi à laica potestate, sed tantum ab ecclesiasticis Judicibus inferioribus, ut immediatè soli Summo Pontifici subiciantur, ut se perpendisse ex tenore Constitutionis, ait Bonacina *d. numer. 7.* Sed quia expressè dicitur: *Etià laica quacumque fulgens dignitate,* fatemur eximi quidem à laica potestate, non ita tamen, ut communicetur generale privilegium fori, de quo loquimur, sed ut soli Pontifici subijciatur, pro quo non solum de cæteris Judicibus ecclesiasticis, sed etiam de laicis mentio erat necessaria.

Concluditur ergo cum Suarez loco citato quoad omnes prædictos consuetudini standum esse, quæ potest quod & lex. Immo consuetudo in materia hac, utporè favorabilis Ecclesiæ, censenda est facillè subsistere.

Hinc Doctores in hac re graviter inter se dissentunt. Farinacius enim in *rr. crim. lib. 1. q. 8. num. 46.* quem refert Ricc. *dec. 192. p. 2.* asserit hoc fori privilegium minimè concedi famulis Clericorum, sed tantum Episcoporum.

Idem etiam tenent Bobadil. *lib. 2. cap. 17. num. 7.* Calcanti. *conf. 72.* Capyc. *d. dec. 12. num. 1.* Thefaur. *dec. 22.* Gratiani. *dec. 133. num. 2.* Tusch. *tom. 3. lit. E. concl. 27. nu. 31.* Guazzini. *tom. 1. def. 20. c. 9. num. 23.* & Aufr. *d. reg. 2. num. 36.* Idque ob personæ dignitatem, cui multa conceduntur, quæ non conceduntur alijs ex cap. *fin. de sent. & re jud. in 6. cap. fin. de privil. eod. & cap. Quia periculosum, de sent. excom. pariter in 6.*

Quamplures verò distinctione utuntur. Nam aut servi, coloni, & famuli sunt perpetuo Clericis, & Ecclesiæ obligati, & tunc eo privilegio gaudere censent Gloss. in *d. c. Judicatum d. 99.* Menoch. *de arb. cent. 6. cas. 562. num. 3.* Caravit. *rit. 46. num. 27.* Bellet. *p. 1. dis. Cler. fol. 227. v. 12.* Thefaur. *d. dec. 22.* & alij post Abb. & Felin. in *cap. 2. de for. comp.* apud de Grass. *d. eff. 1. num. 149.* Aut non sunt perpetui, sed ad tempus conducti annua, vel menstrua mercede, & hoc casu privilegio fori eos non gaudere, tradunt Capyc. *d. dec. 12.* Clar. *d. q. 35.* Covar. *pract. qq. cap. 35 num. 2.* & alij. Plerique tamen eo gaudere defendunt. Quia isto casu familia non gaudet privilegio propter se, sed propter favorem domini sui. Quæ ratio militat tam in familiaribus, colonis, ac servis perpetuis, quam ad tempus. Ita Gloss. in *d. c. eos, d. 32. & d. c. Clericum 1. 12. q. 1.* Rebus. *de privil. schol. privil. 166.* Menoch. *d. cas. 562. num. 8.* Caravit. *d. rit. 46. num. 27.* & alij. Quamvis de Grassis *num. 150* hanc opinionem in servis conductitijs admittat, quando Clericus non posset commodè uti suo privilegio, nisi etiam eo utantur sui familiares, coloni, & servi ex Felin. in *cap. 2. de for. comp.* & de Nigr. in *d. Clem. un. de vit. & honest. Cler. num. 93.*

Tenendum nihilominus est, tam de jure quam de consuetudine solos famulos, colonos, & servos Ecclesiæ, Cardinalium, & Episcoporum, durante famulatu, colonia, & servitio, gaudere fori privilegio in delictis etiam extra suum officium commissis ex Doctoribus, quos citat Menoch. *loc. alleg. nu. 7.* & sequitur Dian. *p. 3. tr. 1. resol. 47.* & Narbon. in *3. p. recop. lib. 4. rit. 1. l. 20. gloss. 1. num. 27.* & del Ben. *de immun. cap. 4. dub. 15. sect. 1. num. 28.* Et declaravit S. Congr. Immunitatis sub die 6. Decembris 1627. nempe Sacra & c. *censuit, Colonos Episcoporum, durante colonia, etiam fori privilegio gaudere.* Idem quoad Colonos partiaros Cardinalium ob eorum dignitatem sentimus. Quoad Colonos verò Clericorum, aliorumve Ecclesiasticorum in civilibus conveniuntur coram Judice laico, in criminalibus secundum consuetudinem, prout censuit S. Congregatio super Episcopis in Rheginen. & Firmana 21. Februarij 1581. Siquidem Coloni partiarj Cardinalium, & Episcoporum peculiari privilegio eorundem Cardinalium, & Episcoporum gaudent privilegio fori. Quod indubitatum censetur de jure ex *d. d. c. fin. de eff. Archid. ubi Abb. nu. 5. c. Judicatum 89. d. Bursat. conf. 25. num. 2.* Thefaur. *d. dec. 22.* Surd. *dec. 35. sub nu. 8.* ubi respondet objectioni, quod non morentur in eadem domo. Quodque passim SS. Congregationes Concilij, Immunitatis, & Episcoporum approbarunt, ea ratione, quia cum habitent in domibus bonorum mensæ Episcopalis, & se alant ex fructibus eorundem bonorum, dicuntur de familia ipsius Episcopi, ut per Bursatum ubi supra cum alijs apud ipsum. Quin imò cum quæreretur in Sac. Congregatione Immunitatis, an delicta famulorum interservientium Colonis mensæ Episcopalis, sive Ecclesiasticorum, commissa tamen in possessionibus ecclesiasticis cognosci debeant à foro laicali, Sac. Congregatio sub die 25. Septembris 1663. in Auximana respondit negativè, sed spectare ad Curiam ecclesiasticam. At nihilominus pro Colonis etiam Ecclesiasticorum extant decreta Sac. Congregationis Immunitatis: unde sub die 13. Novembris 1668. in Urbanensi scriptum Vicelegato, qui faciat illa observari, scilicet, quod Coloni partiarj mensæ Episcopalis, Ecclesiasticorum gaudeant privilegio fori, dummodo ex fructibus coloniarum vivant pro majori parte anni.

Decreta ac resolutiones Sacrarum Congregationum à 13

- me in arctum celleda, ut legentes boni consulant, hæc sunt.
- 13 Episcoporum servi sunt exempti ab oneribus personalibus. Sac. Congreg. Immun. in Bononien. 10. Novembris 1618.
 - 14 Servus Equitis Hierosolymit. gaudet privilegio fori. Ead. in Aquilana 10. April. 1628.
 - 15 Familiars Episcopi gaudent privilegio fori, & possunt deferre arma. Eadem in Montis Politiani 13. Julij 1647.
 - 16 Familia laica Episcopi titularis gaudet privilegio fori. Eadem Sac. Congr. 17. Januarij 1628. his verbis: Sacra &c. censuit, familiares etiam Episcopi titularis gaudere debere privilegio fori, ita tamen ut conveniri debeant, & sint puniendi ab Ordinatione loci in quo degunt, non ab Episcopo, seu Archiepiscopo titulari.
 - 17 Familiars advocati pauperum non gaudent fori privilegio. Eadem S. Congreg. in Interamnen. 6. Maij 1657.
 - 18 Familiars Episcopi non possunt deleri jussu & decreto Magistratus sæcularis à numero ejusdem Magistratus, neque privari quacumque prærogativa ex eo, quod recusant acceptare officia dicti Magistratus. Eadem S. Congr. in Forosempronien. 1. Septembris 1671.
 - 19 Familiars Regularium pro delictis antè familiaritatem commissis non gaudent exemptione fori. Eadem S. Congr. in Assisien. 15. Novembris 1672.
 - 20 Famulus Vicarij generalis gaudet privilegio fori. Eadem S. Congr. in Ferentina 13. Julij 1667.
 - 21 Famuli Clericorum sunt exempti ab impositione, ut dicitur, à testa. Sac. Congreg. in Rossanen. 24. Januarij 1645.
 - 22 Famuli laici, qui inserviunt alumnis Collegij Seminarij sumptibus ipsius Collegij gaudent privilegio fori. Eadem S. Congr. in Perusina 23. Septemb. 1653.
 - 23 Familiars Cardinalium, & Episcoporum, etiam pro delictis extra officium commissis gaudent privilegio fori. Sac. Congr. Episcop. 2. Martij 1611.
 - 24 Fiscalis, quem Episcopus tenet in aliqua Civitate, vel Castro, in quo spirituale, & temporale jurisdictionem exercet, tanquam ipsius Episcopi familiaris, gaudet privilegio fori, nec ad personalia Civitatis munia tenetur. Eadem Sac. Congreg. Episcop. 11. Decembris 1625. Nec pro debitis, vel delictis etiam extra officium commissis, capi, carcerari, vel judicari potest per laicam potestatem. Eadem Sac. Congreg. in Grossitana 30. Septembris 1616.
 - 25 Ad evitandas tamen occasiones dissensionum cum sæculari Curia, expediret, Episcopum non uti Officialibus laicis, præsertim uxore atis. Quia licet de jure regulariter uxor sequatur forum viri, ut declaravit S. Congreg. Immun. 17. Januarij 1618 in Neritonen, in executione tamen non deerunt difficultates. Eadem S. Congr. Episcop. in Oppiden. 23. Junij 1620.
 - 26 Et etiam archivi custodiæ debet Episcopus præficere personam ecclesiasticam. Eadem S. Congr. Episc. in Cathacen. 26. Augusti 1642.
 - 27 Privilegia concessa per sacros Canones ministris, officialibus, vel familiaribus Episcoporum ita sunt clara, ut in dubium revocari non valeant, & in materia Immunitatis procedendum per viam censurarum, non autem captivæ. Ead. S. Congr. Episcop. 18. Maij 1603. & S. Congreg. Immun. 14. Decembris 1626.
 - 28 Familiars laici Episcopi sunt exempti à laica jurisdictione. Eadem S. Congr. Episcop. 7. Junij 1595.
 - 29 Familiars suam armatam licet Episcopo augere, dummodò tamen circa numerum & qualitatem eorum, quos sibi duxerit assumendos, prudenter ac moderatè se gerat. S. Congregatio Concilij in Agrigentina 4. Decembris 1627.
 - 30 Familiars Cardinalium actu servientes sunt ab Ordinariorum jurisdictione exempti. Leo X. Const. 10. sub 4. N. Maij 1512. & coram Auditore Cameræ conveniuntur. Julius II. Const. 28. 5. Kalend. Aprilis 1512.

In Urbeverana 6. Martij 1635. & in Fulginaten 13. Julij 1637. Sacra &c. censuit, cognitionem causæ Macharij filij Coloni n. entæ Episcopalis spectare ad Curiam Episcopalem. Idem declaratum in Ariminen 13. Julij 1631.

CONSULTATIO LII.

An Laicus offendens familiarem, vel ministrum Episcopi, vel Cardinalis puniendus sit à foro Ecclesiastico?

Distinguiamus. Si offendit, ut talem intuitu officij sui in officij executione, puniendus est ab Ecclesiastico. Nam in hoc casu offendit illius jurisdictionem, ac dignitatem, idèque intrat conclusio, quod turbans jurisdictionem Judicis punitur ab illo Judice, cujus jurisdictione turbata est, ut per Menoch. *conf.* 250. num. 82. Eugen. *conf.* 31. & alios, ac censuit S. Congregatio Concilij in Panormitata his verbis: *Officiales Curia Episcopalis in actu exercendi suum officium offendentes, vel alias Episcopi jurisdictionem impediens, etiam si Milites Hierosolymitani sint, vel aliter exempti, ab Episcopo coerceri, & puniri possunt.* Si verò offendit ut privatus ex inimicitia, est delictum mixti fori, idèque potest puniri à præveniente. Nam in hoc casu læditur sola persona ipsius offensis.

Disparitas utriusque casus declaratur exemplis. Offendens enim Consiliarium Principis, si id faciat intuitu officij, est reus læsæ majestatis. Si ex inimicitia, non item, ut observant Fab. de Ann. *conf.* 67. nu. 2. vol. 1. Odd. *conf.* 88. & alij. Rursus offendens ministros S. Officij ex odio particulari extra officium, non includitur in pœnis Bullæ, *Si de protegendis*, ut docet Caten. *de mod. proced. in S. Offic. tit.* 6. §. 6. num. 23. Hinc cum in carceribus fori sæcularis Narniæ detineretur quædam mulier cum alijs carceratis, ubi etiam reperiebatur suspectus de hæresi nomine S. Officij, contigit, quod claves carcerum ad manus carceratorum pervenerint, qui, januis resecatis, aufugerunt, relicto solum dicto suspecto de hæresi, qui in alijs secretioribus carceribus detinebatur. Sed is cum sæpius requisivisset dictam mulierem, ut vellet etiam sibi aperire, tandem illi satisfacit, & simul cum alijs fugam arripuit, mulier tamen salvam se fecit in quadam Ecclesia. Ex quo insurrexerunt duo quæsitæ. Primum, an debeat gaudere hæc mulier immunitate ecclesiastica. Secundum, an inciderit in Bullam, *Si de protegendis*. Et ad primum fuit affirmativè responsum, cum in dicta muliere non fuerit consideratus ullus dolus. Et ita fuit decretum coram Eminentissimis Cardinalibus 13. Septembris 1645. Ad secundum fuit eadem die decretum, dictam mulierem non incurrisse pœnas dictæ Bullæ, in qua requiritur, quod fuerit factum in contemptum S. Officij, qui contemptus nullo modo potest considerari in dicta muliere. Et denique offendens Romipetas, non ut euntes ad Romanam Curiam, non incurrunt excommunicationem Bullæ Cænæ, ut Doctores communiter cum Duar. *lib.* 2. *can.* 9. q. 32. Et confirmatur à majori, quia laicus offendens Clericum puniri potest à Judice laico præveniente, ut ex generali textu in *cap. 1. de comp.* observant Valboa *cap. 4. num.* 34. & alij, quos citat, & sequitur Chartar. *dec. crim.* 6. num. 2. contra Bartol. in *l. 1. num.* 144. *C. de sum. Trin.* Et hanc sententiam tenent Farinacius, & Merlinus apud Diana *par. 6. tr. 8. resol.* 3.

CONSULTATIO LIII.

De homicidio proditorio ad effectum privandi reum ecclesiastica immunitate multa curiosa, ac breviter excutuntur.

Primo. An salutationes mutue per capitis detectionem, aliave signa, atque actus urbanitatis sint ad aliquem metu liberandum, ut si occidatur, dici possit incautè occisus?

Secundo.

Secundo. An occidens sub fide data de non offendendo, excludatur ab immunitate? Ubi ejusmodi fides quomodo probetur? &

Tertio. An propter incertitudinem lethalium, vulnorum à pluribus inflictorum locus sit immunitati?

AD primum affirmandum videtur. Quoniam proditor ille dicitur, qui fingens se alicui amicum, aliud exterius simulans, aliud in pectore gerens, sub ipso amicitiae signo mortem infert non cogitanti, non praecaventi, nulla prius exorta rixa. Ita Sperel. *dec. 23. num. 6.* Giurb. *conf. 20. num. 13. & conf. 60. num. 1. 17. & 31.* Sanfelic. *dec. 241. num. 3.* Novar. *super pragmat. de abolit. pragmat. 2. col. lect. 3. num. 25.* Baron. *de effect. 14. num. 4.* Signum autem amicitiae, ac pacis est salutatio per capitis detectionem; unde si quis sub hoc signo aliquem occidit, dicitur proditor, Suar. *de relig. lib. 3. de rever. debit. loc. sacr. cap. 11. num. 12. vers. vel qui dat signum pacis*, Sanfelic. *d. dec. 241. num. 4.* ubi refert ita decisum, & executioni demandatum, Peregr. *de immun. Eccles. cap. 7. num. 10.* Nam cum occisus fuerit redditus securus, non potuit sibi praecavere, Grasslet. *de prodit. §. 16. nu. 20.* Et proinde homicidium redditur proditorium juxta doctrinam Bartoli communiter approbatam in *l. 1. §. delinquent, ff. de pen. Franch. dec. 713. nu. 14.* Cathalan. *de indulg. c. 31. nu. 6.* Gizzatel. *dec. 16. nu. 12.* Ric. *dec. 80. nu. 2. & dec. 168. nu. 1.* Giurb. *conf. 20. nu. 13.* Clar. *in §. homicidium*, ibique Bajard. *num. 23.* Sperel. *d. dec. 23. nu. 6.* Grasslet. *§. 13. nu. 18. & 19.* & nos in *l. tom.* Praesertim si praecedentes salutationes fuerint mutuae, pluribusque mensibus continuatae. Ista enim faciunt, ut homicidium sequutum, nulla exorta rixa, vel causa, dicatur proditorium, Tancred. *de relig. tr. 1. lib. 4. disp. 8. q. 5. nu. 22.* Novar. *in sum. Bullar. p. 2. tit. de immun. Eccles. n. 50.* Marant. *conf. 173. nu. 6. lib. 2.* Mascard. *de prob. concl. 1161. n. 17.* Baron. *de effect. inim. in preclud. nu. 117. & 149.* Rimini. *conf. 524. nu. 33.* Ex quibus signis excludit omnem inimicitiam, tradit Bal. *in l. si quis testis, vers. nota quod leges C. de test. Jo. de Amic. conf. 7. nu. 41.* Menoch. *de praesumpt. lib. 5. praesumpt. 45. nu. 1.* idem Bald. *lib. 3. de lit. dispens. cas. 1. q. 2. nu. 31.* Grasslet. *de prodit. §. 14. d. n. 29.* ubi etiam dicit, sufficere unicam salutationem per capitis denudationem, aut per aliud signum amicitiae.

AD 2. Pariter affirmandum videtur. Unde occisorum sub hac fide data de non offendendo excludunt ab immunitate, Giurb. *conf. 60. nu. 16. & 22.* Thom. del Ben. *de immun. c. 6. sect. 3. num. 1.* Peregrin. *eod. tr. c. 7. nu. 10.* Ambros. *in cap. 6. num. 4.* Farinac. *pariter eodem arg. num. 137.* Decian. *lib. 7. c. 30. num. 6. & c. 29. nu. 23.* & definitum testatur à Sacra Consultatione Farinac. *in addit. conf. 168.* & comprobatur Grasslet. *de prodit. §. 12. num. 29.* Praecipue si fuerint prolata verba per occisum in actu vulnerum, afferentem occidi sub verbo dato de non offendendo. Afferentem enim vulnerati facit indicium contra vulnerantem, etiam ad torturam, concurrentibus adminiculis, Mascard. *de probat. lib. 1. conclus. 144. num. 3.* Menoch. *de praesumpt. lib. 1. q. 89. num. 81.* Farinac. *de indic. q. 46. num. 35.* ubi testatur de communi. Et si accedat fama publica statim exorta, ex qua, concurrentibus alijs indicijs, & adminiculis, oritur inditium ad torturam, probatur Clar. *in pr. §. fin. q. 21. vers. ceterum*, Menoch. *de praesumpt. lib. 1. q. 89. num. 24.* atque observantia subsequuta verbi dati per multum tempus, quo occisus numquam fuit ab occisore molestatus, sed semper inter ipsos signa amicitiae intercesserint, ex qua in omni materia dubia tam facti, quam juris interpretatio desumi debet, Seraphin. *dec. 1410. nu. 16.* Vermigliol. *conf. 485. num. 4.*

Immò quemadmodum ex cautione data de non offendendo plures voluerunt cessare praesumptionem, & indicium inimicitiae, ut Hippol. Rimini. *conf. 38. nu. 17. lib. 1.* Eugen. *conf. 27. nu. 22. lib. etiam 1.* Farinac. *de judic. q. 49. n. 121.* Baron. *de effect. inim. in pral. nu. 16.* Ita & multò magis debet cessare inimicitia ex confirmatione amicitiae, & ex verbo dato de non offendendo, quae per controven-

tionem inferunt verum crimen proditoris; cum per dictum verbum, licet simulate datum ab occisore, sed ab occiso uti verum acceptum, fuerit adempta dicto occiso omnis occasio sibi praecavendi, & fuit inducta proditio; Grasslet. *loc. cit. §. 5. num. 19. & 29. & §. 14. num. 27.*

Cessaretque omne dubium, si occisor jam citatus ad praestandam cautionem de non offendendo affines, & consanguineos sui inimici, inter quos aderat à se occisus, explicitè in actis factus fuerit, nullam cum eo habere inimicitiam, & propterea non teneri praestare cautionem de non offendendo. Hæc enim confessio facit rem manifestam, inducit notorium, & habet vim rei judicatæ, nullaque major probatio exclusiva inimicitiae reperiri potest, quàm illa, quæ oritur ex propria confessione Rei, *l. Cum pretium, C. de liber. caus. textum in cap. vestra, & cap. fin. de cohob. Cler. & mill. Boss. de confess. num. 82.* Honded. *conf. 15. num. 2. & conf. 19. num. 4. & conf. 35. num. 18.* Farinac. *de reo confess. q. 81. num. 4.* Unde cum vigore dictæ suæ confessionis evitaverit dare fidejussionem de non offendendo, æquum non videtur, ut ex suo manifesto dolo commodum reportet, cum dolus nemini patrocinari debeat, *lita demum, ff. de arb. l. nec ex dolo, ff. de dol. mal. cum alijs.*

AD probandum verò verbum datum de non offendendo, testes etiam singulares nobiles conjunguntur ad faciendam plenam probationem, Marsil. *in addit. in pr. crim. §. diligenter nu. 17. & singul. 114.* Immo plures voluerunt, dictum verbum datum probari etiam per unicum testem mediatorem, concurrentibus adminiculis, ut fuisse resolutum in dicta S. Consultatione, & servatum refert Farinac. *cit. conf. 168. in addit.* Et quod probent testes mediatores, licet singulares, verbum datum in judicio Immunitatis, tuetur Grasslet. *loc. cit. §. 29. num. 298. 300. & 301.*

AD 3. Modus etiam habebitur in committendo homicidium, & pluralitas vulnerum indicat praemeditationem occidendi, ut ex Calon. Ric. Perf. Carpozov. Boss. & Blanc. reprobatis Vermigliolo, Farinacio, & Chartario, defendit Grasslet. *§. 32. num. 31.* Ergo censetur proditorium.

Neque est necesse probare negativam rixæ, stante praecogitatione homicidij, excludente rixam, probatur idem Grasslet. *id. §. num. 32.*

Minusque refragatur incertitudo lethalitatis vulnerum, ut quemadmodum in Curia saeculari intulentes vulnera lethalia essent absolvendi, ita quoque debeant omnes gaudere immunitate. Tum quia contrarium est verius, stante dicta praemeditatione homicidij inter omnes communicata. Tum quia, si hoc admitteretur, quod omnia homicidia proditoria, perpetrata à pluribus praemeditatè cum sclopis, remaneret impunita. Quod videtur nedum contrarium omni juri, sed expressè contra mentem Gregorij XIV. & ostendunt exempla sequuta sub Clemente VIII. & Paulo V. quorum justu fuerunt hujusmodi delinquentes traditi Curiae saeculari. Unde eos immunitate non gaudere firmat Grasslet. *§. 20. num. 105.*

Hinc videtur rejicienda qualitas assertæ defensionis occidentis, & provocationis occisi. Primum, si non probetur, ut ex doctrina Bartol. *in l. Aurel. §. idem quaesivit, ff. de libert. legat. nu. 2.* cum pluribus congestis à Farinac. *de homic. q. 125. num. 419.* Secundò, si contra dictam qualitatem adsint plures probationes, licet satis essent indicia, & praesumptiones, ut in puncto pro pœna ordinaria, rejecta qualitate, decisum refert, disputato pluribus articulo, Sanfelic. *dec. 228.* & probatur Vermigliol. *conf. 282. nu. 11.* Chattar. *decis. crimin. 49. nu. 37.* Perf. *conf. 29. num. 7.* & Grasslet. *§. 3. num. 32.*

At nihilominus ad primum negandum puto. Etenim duo copulativè requiruntur, ut homicidium dici queat proditorium. Quod nempe fiat à fingente se amicum, & quod fiat cum amicitiae signo, ut optimè explicat Anonym. apud

apud Campanil. in *divers. jur. Can. §. Industria col. 1* Dum molitur, inquit, damnum quis in aliquem, utitur dolo machinatione, diligentia, observat tempora, occasionem, infectatur vestigia, quærit opportunitatem, non tamen ad extremum usque nequitiae gradum progreditur, ut dum comedere intendit, accipiat pro medio, & instrumento amicitiam, & fidem, hic insidiosus tantum est, nondum proditor. Cum vero accipit pro medio, & instrumento amicitiam, jam progressus est ad eum gradum, jam proditor factus est. Quæ delumpta sunt ex doctrina Battoli in *d. l. respiciendum, §. delinquunt, num. 1. ff. de poen.* exemplificantis proditorem in occidente socium itineris, vel commensalem, vel amicum à parte posteriori, nulla præcedente inter eos rixa, vel rancore. Cui sententiæ, ut inquit Clarus in *homicidium, num. 10.* omnes subscripserunt, & eo recentioribus præter alibi allegatos Rovit. *ad pragm. Regn. tit. de abol. pragm. 11* Bardol. *conf. 40. num. 9.* Guaz. *def. 1. c. 38. num. 4.* del Bene *de immun. 15. dub. 20. sect. 2. num. 8.* & Donat. Anton. de Marin. *cap. 174. per tot.* Vermigl. *conf. 93. num. 9. & conf. 98. num. 5.*

11 Ut igitur ex actibus simulatæ amicitiae arguatur proditio, requiritur, quod actus sint contemporanei aggressioni, & maleficio, & quod occisus illis fuerit allectus ad confidendum de occisore, ut convincunt exempla Battoli in *d. §. delinquunt*, & exempla Abalonis, & Joab relata à Suarez *tom. de Relig. lib. 3. cap. 11. num. 12.* & à Sperello *dec. 23. num. 6. & seqq.* & in specie quod debeant esse contemporanei, Farinac. *conf. 168. num. 70.* Garon. in *com. ad tit. de Senat. nov. constit. Mediol. lib. 1. tit. 4. art. 13. num. 101.*

12 Nullum autem ex salutatione intercedit contemporaneum amicitiae signum. Non quidem quando eodem tempore cum sinistra quis caput detegit, cum dextera occidit. Hujusmodi enim contemporanea capitis detectio non potest aliquam gignere confidentiam. Debet enim, ut aiunt Doctores, amicitiae signum præcedere, ut alliciat ad confidentiam, ex qua allectus reddatur incautus. Præterea hujusmodi capitis detectio est nimis æquivoca. Nam potest esse casualis, vel ad pileum in capite comprimendum, vel referri potest ad socios inimici. Accedit, quod si occisor vellet occisum securum reddere, præveniret veram salutationem, ut decet inter nobiles & amicos, qui non solent expectare, ut alter caput aperiat, sed prævenire. Unde potius censeretur signum animi inimici, dum non prævenit in salutando, ut patet, inter amicos. Et idem capitis detectio neci contemporanea non potest reddere quempiam securum, sed ad summum est quid valde æquivocum, aded ut nequeat inducere indubitatum amicitiae signum, quod ad proditionem omnino requiritur. Neque etiam, quando salutationes mutuo præcesserint. Primum, quia salutationes præcedentes non possunt dici contemporaneæ homicidio, ut ex dictis exigitur. Secundum, quia salutationes non sunt signa veræ, ac sinceræ amicitiae. Fiant enim ad honestatem; ea enim, quæ sunt ex causa honestatis, vel urbanitatis adscribi non possunt amicitiae formali, requisitæ ad inducendam proditionem, Farinac. *conf. 98. num. 4.* Cumque sint igna communia, non constituunt veram amicitiam; & quia non resalutando salutantem esset instantanea causa rixandi, idem non possunt necessarid inferre proditionem, ut rectè firmat del Ben. *d. c. 15. dub. 20. num. 8.* & Farinac. *d. conf. 98. num. 4.* Quod etiam admittit Grassier *de homic. procedit. §. 34. num. 74.* cum binis *seqq.* & Chryspole. *cas. mili. 10. num. 8.* ubi refert ad rem verba illa Ecclesiast. *cap. 12. vers. 10.* *Non credas inimico tuo in æternum: Sicut enim eramentum nequitia illius. Et si humiliatus vadat curvus, adijce animum tuum, & custodi te ab illo.* Tandem ex hisce salutationibus nihil aliud resultare potest, quam remissio injuriæ per modum reconciliationis, non autem per modum fidei datæ, ex qua resultare possit proditio, Guazzin. *de pac. q. 80. num. 8. p. 1.* Vermigl. *conf. 93. nu. 13.*

Inimicus autem interficiens inimicum reconciliatum gaudet immunitate, Vermigl. *conf. 93. num. 7.* ubi ex auctoritate Riccij *d. c. 168. num. 2. & seqq. p. 1.* testatur ita etiam decessum in Curia Archiepiscopali Neapolitana ex communi omnium voto, Prat. *resp. 3. nu. 17 & seqq.* & in fine refert in magna Curia Vicariæ sub die 17. Septembris 1652. ordinatum fuisse homicidam sub instrumento pacis reconciliatum gaudere immunitate Ecclesiæ. Vide tamen quæ tradidi hac in re *ro. 1.* Deficiente igitur formalitate proditoris, quod requirit reassumptionem strictæ amicitiae per conversationem, seu commensalitem, non autem in forma communi per signa simplicis salutationis requisitæ ex debito honestatis, homicida gaudere debet beneficio immunitatis.

Præsertim quia probandum est homicidium fuisse præmeditatum. Regula namque est quod potius non delibere, sed fortuito, & in rixa commissum ex juris communis præsumptione censeatur, etiam inter inimicos, Clar. in *d. §. homicidium num. 6.* Cabell. *de homicid. num. 382.* Giurb. *conf. 84. nu. 14.* Mastrill. *dec. 297. nu. 48.* Valenzuol. *conf. 128. nu. 8. lib. 2.* Aldobrand. *conf. 128. num. 20. & 30. in fin. lib. 2.* Farinac. *conf. 61. num. 7. lib. 1. & conf. 138. num. 17. lib. 2.* Quæ sanè juris præsumptio redditur efficacior, si occisus cum multis associatus incedebat, & occisor vel solus, vel cum paucis. Ex hoc enim convincitur, quod fortuito homicidium sit perpetratum, ut advertunt Farinac. *conf. 61. num. 12. lib. 1.* Bettaz. *conf. 28. num. 16. lib. 1.* Bursat. *conf. 272. nu. 14. lib. 2.* Eugen. *conf. 65. num. 7.* Giurb. *conf. 84. num. 15.* Castil. *dec. 273. nu. 10.* & Mastril. *dec. 279. n. 56. lib. 3.* Debetque probari negativa rixæ, Vermigliol. *conf. 89. num. 1.* Ciarlin. *p. 1. cap. 10. num. 114.* ac esse perpetratum sedato, ac deliberato animo, nec præcessisse subitum casum, qui causam dederit impulsioni, Carpan. in *com. ad cap. homicidium, nov. constit. Mediol. num. 1116.* Grassier. *§. 32. num. 19.*

Neque dicatur, quod satis dicitur constare de præmeditatione, quando inimicus casu obvians inimico, nullo dicto verbo, & sine ulla causa in illum irruit ex Farinac. *q. 126. num. 216.* Quia, ultra quod opinio Farinacij pugnat cum magis communi, ut proinde potius dicatur occidere ex subito aliquo casu, vel ex memoria receptarum injuriarum, illicet iram excitante, Molin. *de just. tr. 3. disp. 23. num. 2.* Cabal. *etiam de homicid. num. 382.* Villag. *de extens. leg. sol. §. 4. num. 15.* Fagund. in *5. præcept. Eccles. lib. 5. cap. 1. nu. 16.* Faron. *effect. 19. num. 14.* & Bertazol. *conf. 208. num. 8. lib. 1.* cessat difficultas, quando non est probatum, quod nulla intercesserit causa novæ rixæ, & quod occisor, nullam tunc habens causam, fuerit aggressus: alioquin cessat proditorium & homicida semper gaudet immunitate, ut in terminis firmat Grassier. *§. 32. num. 19.* Ciarlin. *contr. 10. num. 111. tom. 1.* Vermigl. *conf. 89. sub num. 1.* Idemque tradunt Battol. in *d. l. recipiendum num. 1.* Cephal. *conf. 57. num. 13.* Comel. *var. resol. tit. de homic. num. 5.* & Ric. *dec. 168. num. 1. p. 1.* Unde probandum est, quod fuerint amici, Ciarlin. *p. 1. c. 10. nu. 100. cum seqq.* Anton. de Ball. *var. lib. 3. q. 2. cas. 1. nu. 10.* Idque concludentissimè, cum ad effectum proditoris hujusmodi qualitas amicitiae essentialiter requiratur, Prat. *resp. crim. 13. num. 15. & seqq.* Rovit. in *d. pragm. 2. de abol. num. 56.* Giurb. *conf. 20. num. 13.* Donat. *de immun. loc. resol. 140. in fin.* Dian. *p. 4. ir. 1. resol. 34.* Baron. *de eff. inimic. eff. 14. num. 5.* Franch. *dec. 713. num. 14. & seqq. & 22.* ac Sperell. *dec. 23. nu. 13. & seqq.* Quod aded verum, ut amicitia, seu ejus simulatio in ipsomet actu homicidij, & præsentis proditoris justificanda sit, ut tradunt Farinac. *conf. 168. num. 70. in fin. lib. 2.* quem sequitur Vermigl. *conf. 97. num. 5.* cum privet immunitate ex Ciarlino & alijs, & evehat delictum ad diversam, & graviores speciem, Giurb. *conf. 10. nu. 24.* Farinac. *conf. 10. nu. 23. & 57. lib. 1.* Præcipue quod occisus præsumitur aggressor, ut per Honded. *conf. 99. n. 4. cum seqq. l. 1. Mastril. dec. 297. n. 52.* non refragante, quod occisor, ejusque famuli deferrent tormenta ignea; nam stante inimicitia, nullum exinde ori. ur indicium. Castil.

Castill. *dec.* 173. n. 9. Immo quando hinc inde adessent præsumptiones, superare debent conjecturæ pro reo. Peguer. *dec.* 14. n. 20. Mastril. *d. dec.* 297. n. 73. ubi quod sufficit, præsumptionem animi præmeditati reddi aliquantulum dubiam. Quare, exclusa præmeditatione, omnes concedunt homicidium non dici proditorium, ac proinde gaudere immunitate, Chartar. *dec.* 95. n. 3. Ciarlin. *conir.* 116. n. 78. p. 2. Crasset. *s. 2. n. 4. & 6.*

15 Et cum agatur de incurso in crimen proditorum, ac de adimendo beneficio immunitatis constare debet plenè, & concludenter confugientem ad Ecclesiam crimen exceptum commisisse, ut alibi copiosè diximus Debet itaq; ad proditorum cum delicto concurrere actus positivus amicitiae, ut benè Grasslet §. 17. n. 10. Unde non obstant Sanfel. *alleg. dec.* 241. n. 4. & alii. Quia loquuntur quando salutio præcedit ex parte homicidæ, & cum salutatione, & allocutione turus interficitur.

16 Quoad secundum. Pariter negativè. Quia testis, qui de verbo dato deponit, facit se mediatorem; ex quo fit quod possit reputari offensus, dum verbum de non offendendo non fuerit servatum, ac etiam redargui, quod assumptum munus conciliandi, atque tollendi conceptas suspiciones, ac securum utrumque reddendi non benè, ac perfectè absolvent, atque hinc reputari non potest testis idoneus, sicuti in specie probavit Ciarlin. *d. conir.* 116. n. 32. *cum seq.* ex Farinac. *q. 60. n. 409.* Gabriele, Hondedeo, & aliis. Et idem in fortioribus terminis, quod ne dotis quidem favore attendendus sit, communiter tradunt Paul. de Castr. *250. n. 4. vol. 2. Alex. conf.* 13. n. 14. *lib. 1. Ruin. conf.* 164. n. 6. & 7. *10m. 4. Burlatt. conf.* 320. n. 109. *lib. 3. Bertaz. conf.* 364. n. 6. *lib. 2. Surd. confil.* 327. *num. 44. lib. 3. Eugen. confil.* 97. *num. 31. & seqq. lib. 1. Gratian. discept.* 753. *num. 4. & seqq. Joseph Ludov. ubi in terminis Sacerdoti, dec. Perus.* 95. *num. 38.* Dum enim deponit, occisorem non servasse fidem, innuit reputari se offensum, unde adimitur ei fides, Ciarlin. *loc. cit. n. 33.* Maximè si dictus mediator erat amicus occisi. Censetur enim ad animum revocare illius necem, ex quo inferitur, evasisse inimicum occisoris amici sui, Farinac. *q. 53. num. 36. Grass. de effect. amic. n. 200.* Idèdque illi non creditur, quamvis sit nobilis, ut contra Marsilium deducit Canter. *q. crim. pag. 346. col. 1.* Quandoquidem ad effectum, ut omni exceptione majores dicantur necesse, sit, quod frivolum quidem testes patiantur exceptionem, Vermigl. *conf.* 144. n. 10. Rot. *dec.* 85. n. 5. *in fin. p. 5. recent.*

17 Deinde promissio de non lædendo, sicuti & pax, operatur ut quis præsumatur offensus ex nova, non ex antiqua causa, Herculan. *de caut. de non offend. cap. 9. num. 12.* Bertaz. *conf.* 85. n. 26. *lib. 1. Bald. Paris. & alii citati à Grasslet. §. 32. nu. 41.* Ac proinde si præsumatur in dubio nova causa ad dictam præsumptionem tollendam, & sustinendum, quod homicidium dicatur commissum sub pace vel sub verbo de non offendendo, necesse erit probare negativam rixæ, seu novæ causæ, quæ rixam excitaverit, Ciarlin. *conir.* 110. *num. 113. cum seqq. Vermigliol. conf.* 89. *num. 1. & alii deducti à Grasslet. d. §. 32. n. 19.* Præsertim quod provocatio possit oriri illicè ex facto aliquo injusto, vel pro injusto reputato, Caraf. *de ducl. tr. 1. sect. 9. q. 7. num. 1.* Farinac. *conf.* 67. *num. 4. & q. 90. nu. 43. Giurb. conf.* 63. n. 6. Et ad excludendum præsentem proditorum, ac fidei violationem quamlibet levem supervenientem causam sufficere statuat Farin. *q. 10. num. 460. & Ciarlin. conir.* 116. n. 54. *in fin. & in seq. 10m. 1.* Sicuti etiã ad excludendum deliberatum homicidium omnis interpretatio sumenda sit, Rot. *in Romana fideicommissi de Christopholis 11. Martii 1647.* coram Royas Quæ nova causa non excluditur ex quantitate vulnerum: quia quantitas, & qualitas vulnerum potest quidem inducere conjecturam animi occidendi, qui tunc in actu rixæ poterit supervenire, non autem probare, quod homicidium fuit commissum præmeditatè, Chartar. *dec.* 95. Et idèd ex nova causa superveniente, etiam post præsentem reconciliationem, fit, quod immunitate privari non possit, ut in puncto Bonac. *de exc. in part. extra Bull.*

Can. disp. 2. q. 3. punct. 16. §. 8. n. 5. Thom. del Ben. de immunit. c. 16. dub. 20. sect. 3. n. 7. Soc. jun. conf. 103. *num. 7. vol. 3. & per plures Ciarlin. d. conir.* 116. *nu. 54. & seqq. & conir.* 151. *n. 36.* Neque excluditur ex his, vel similibus verbis: Volo tibi esse servus & amicus, cum nullum tribuant signum amicitiae, sed dicantur ex debito honestatis, Farin. *conf.* 97. *nu. 7. neque important dispositionem, Menoch. de arb. cas. 496. n. 56. cum seqq. cent. 5.*

Neque assertio offensi aliquam meretur fidem præterquam dum scit, se esse in articulo mortis, & cum juramento, Vermigl. *conf.* 223. *num. 6. & seqq. Farinac. confil.* 46. *num. 50.* Immo per offensionem cum fuerit effectus inimicus, nullam probationem facit, ne quidem in articulo mortis, Farin. *q. 53. num. 11. Baron. eff. 6. num. 1.* Maximè si delatus ad domum, nunquam amplius conquestus fuerit de impicta proditorum sub verbo dato. Unde sequitur, in via illud dixisse ad dedecus evitandum, vel honorem consequendum, quo casu nemini fides præstatut, Farin. *q. 60. n. 2.*